
DETERMINAZIONE N° 248 del 08/03/2023

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione, per 
quanto di competenza e di cui si propone l’adozione.
Addì, 06/03/2023

Istruttore incaricato: Gaspare Rallo

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DI  INDIZIONE  ASTA  PER  ALIENAZIONE  DI  N°  6 
VEICOLI DI PROPRIETA'  COMUNALE

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che: 
 L’ente  Comunale  dispone  di  un  parco  veicoli  necessario  allo  svolgimento  delle  proprie  attività  

istituzionali.
 Nel corso dell’ultimo decennio sono stati esternalizzati alcuni servizi, e pertanto i mezzi impiegati per 

tali servizi sono rimasti inutilizzati e depositati presso i magazzini comunali.

Vista 

 la Delibera di Giunta Comunale n° 13 del  26/01/2023, avente ad oggetto “Alienazione di veicoli di 
proprietà comunale. Atto di indirizzo”, qui integralmente richiamata, nella quale si stabilisce di:

a)  alienare i veicoli di seguito indicati: 
1. AUTOBUS (scuolabus) tipo: DAIMLERCHRYSLER MB 815 F EU3. – Targa CD585SX;
2. AUTOBUS (scuolabus) tipo: IVECO- CACCIAMALI C5032 – Targa CF544JC; 
3. AUTOBUS (scuolabus) tipo: IVECO 100E21N CACCIAMALI C5032 – Targa EP482XC;
4. RIMORCHIO AGRICOLO – CASSONE RIBALTABILE:  tipo Gmf marcassa  50mrt  A – 

Targa VE*010463; 
5. RIMORCHIO  AGRICOLO  –  CASSONE  RIBALTABILE:  tipo  Carraro  80  –  targa 

VE*008567; 
6. TRATTORE marca HURLIMANN – targa VE AF377;

b) di demandare al Dirigente del Settore LL.PP. l’adozione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione  
della stessa.

Atteso  che  i  veicoli  sopracitati  sono obsoleti,  non più  corrispondenti  alle  modalità  operative  dell’ente,  e 
necessitano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria.



Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’alienazione, mediante procedura ad evidenza pubblica, con il  
metodo delle offerte segrete, ai sensi dell’art. 73, comma c) del R. D. 23 maggio 1924, n. 827, dando atto che 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più alto rispetto all’importo a base d’asta.

Dato atto che in base alle loro condizioni, ai km effettuati, all’anno di immatricolazione, nonché attraverso  
l’analisi di portali web di settore, e tramite un’indagine ricognitiva di mercato presso vari operatori di settore,  
è stata redatta la seguente stima di valore minimo da mettere come base d’asta:

Lotto 
n°

Marca/modello Targa Immatricolazione Km (circa) Revisione Valore a 
base d’asta

1 AUTOBUS 
(SCUOLABUS) TIPO: 
DAIMLERCHRYSLER 

MB 815 F EU3

CD585SX 15/01/2003 380.513 SCADUTA EURO 
8.540,00.

2 AUTOBUS (scuolabus) 
tipo: IVECO- 

CACCIAMALI C5032

CF544JC 12/11/2003 367.950 SCADUTA EURO
13.680,00

3 AUTOBUS (scuolabus) 
tipo IVECO 100E21N 

CACCIAMALI C5032, 
sinistrato.

EP482XC 11/08/2003 346.769 SCADUTA EURO
10.944,00.

4 RIMORCHIO AGRICOLO 
– CASSONE 

RIBALTABILE -  tipo 
Gmf marcassa 50mrt A

VE*010463 19/12/1991 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO 
2.900,00

5 RIMORCHIO AGRICOLO 
– CASSONE 

RIBALTABILE: tipo 
Carraro 80

VE*008567 18/11/1981 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO 
3.500,00.

6 TRATTORE marca 
HURLIMANN

VE AF377 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO
489,00.

Precisato che:
 la sommaria descrizione sopra fornita dei singoli oggetti posti all’asta ha il solo scopo di individuare la 

tipologia di oggetto, non pretende cioè di essere esaustiva e quindi non  potrà mai esercitarsi l’azione  
per diminuzione di prezzo per qualunque errore (nulla escluso e/o eccettuato) nella descrizione del 
veicolo oggetto in vendita, o nella determinazione del prezzo a base d’asta; 

 i veicoli sono posti in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si troveranno al  
momento dello svolgimento della gara e saranno comunque alienati nella forma “visto e piaciuto” 
senza alcun tipo di garanzia o onere da parte dell’Amministrazione;

 i valori a base d’asta per i mezzi dal lotto n. 1 al lotto n. 6 sono fuori campo Iva in quanto trattandosi 
di veicoli usati dall’Amministrazione per compiti istituzionali;

 le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico dell’acquirente, comprese quelle 
relative al passaggio di proprietà, del recupero di eventuale documentazione/titoli/certificati/attestati  
mancanti(nulla escluso e/o eccettuato) , e quelle relative all’eventuale revisione obbligatoria per legge 
ed allo spostamento dei mezzi;

 l’acquirente esonera  l’Ente  da qualsiasi  responsabilità  al  riguardo a vizzi  occulti,  apparenti  e  non 
apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano i mezzi al momento dello svolgimento 
della gara;

 l’acquirente si impegna a far rimuovere, a proprie totale cure e spese, dai veicoli  gli  eventuali  gli  
eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione Comunale;

 l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché superiore prezzo a base 
d’asta;

 al fine di garantire la sicurezza dell’utenza esterna che vorrà visionare i beni oggetto di vendita dovrà  
essere  organizzata  – dal  settore  di  competenza – e presso i  magazzini  comunali  un’unica area  di  
sicurezza, e relativi percorsi dedicati all’utenza, assicurando con la corretta collocazione degli stessi  
veicoli la visione sia interna che esterna in piena sicurezza. 

Visto lo schema di avviso pubblico, contenente tutte le modalità di svolgimento dell’asta ed i relativi allegati: 
istanza di ammissione e contestuale autocertificazione (Allegato “A”), attestazione di avvenuto sopralluogo 
(Allegato “B”), dichiarazione di liberatoria di non avvenuto sopralluogo (Allegato “C”),  offerta d’Acquisto  



(Allegato D),  foto dei veicoli (Allegato “E”), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

- l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01/07/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta Dott.ssa Tamara  
Plozzer le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento in  
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire  
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art.  
42 d.lgs. 50/2016.

Ritenuto necessario e sufficiente dare pubblicità all’avviso d’asta mediante pubblicazione all’Albo pretorio e  
sul sito istituzionale https://www.comunesanmichele.it/home, alla sezione bandi di gara;

Dato atto che il presente procedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Ente in quanto le spese di 
trasferimento della proprietà dei veicoli saranno poste a carico dell’acquirente;

Accertata la propria competenza; 

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di indire un’asta pubblica per la vendita di automezzi di proprietà del Comune, con il metodo dell’art.  
73, lett.c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al soggetto che ha presentato  
l’offerta più alta rispetto al prezzo indicato a base d’asta;

3. di alienare, per le motivazioni espresse in narrativa, n. 6 veicoli di proprietà comunale in dotazione a  



vari servizi, come di seguito specificati e per gli importi a base d’asta ivi indicati:

Lotto 
n°

Marca/modello Targa Immatricolazione Km (circa) Revisione Valore a 
base d’asta

1 AUTOBUS 
(SCUOLABUS) TIPO: 
DAIMLERCHRYSLER 

MB 815 F EU3

CD585SX 15/01/2003 380.513 SCADUTA EURO 
8.540,00.

2 AUTOBUS (scuolabus) 
tipo: IVECO- 

CACCIAMALI C5032

CF544JC 12/11/2003 367.950 SCADUTA EURO
13.680,00

3 AUTOBUS (scuolabus) 
tipo IVECO 100E21N 

CACCIAMALI C5032, 
sinistrato.

EP482XC 11/08/2003 346.769 SCADUTA EURO
10.944,00.

4 RIMORCHIO 
AGRICOLO – CASSONE 

RIBALTABILE -  tipo 
Gmf marcassa 50mrt A

VE*010463 19/12/1991 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO 
2.900,00

5 RIMORCHIO 
AGRICOLO – CASSONE 

RIBALTABILE: tipo 
Carraro 80

VE*008567 18/11/1981 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO 
3.500,00.

6 TRATTORE marca 
HURLIMANN

VE AF377 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

EURO
489,00.

4. di dare atto che: 

 la sommaria descrizione sopra fornita dei singoli oggetti posti all’asta ha il solo scopo 
di individuare la tipologia di oggetto, non pretende cioè di essere esaustiva, e quindi 
non  potrà mai esercitarsi l’azione per diminuzione di prezzo per qualunque errore 
(nulla escluso e/o eccettuato) nella descrizione del veicolo oggetto in vendita, o nella 
determinazione del prezzo a base d’asta.

  i veicoli sono posti in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si 
troveranno al  momento dello  svolgimento  della  gara  e  saranno comunque  alienati 
nella  forma  “visto  e  piaciuto” senza  alcun  tipo  di  garanzia  o  onere  da  parte 
dell’Amministrazione;

 i valori a base d’asta per i mezzi dal lotto n. 1 al lotto n. 6 sono fuori campo Iva in  
quanto trattandosi di veicoli in uso all’Amministrazione per compiti istituzionali; 

 le  spese inerenti  alla vendita di  che trattasi,  saranno a totale carico dell’acquirente 
(nulla escluso e/o eccettuato), comprese quelle relative al passaggio di proprietà, del 
recupero di eventuale documentazione/titoli/certificati/attestati mancanti(nulla escluso 
e/o eccettuato), e quelle relative all’eventuale revisione obbligatoria per legge ed allo 
spostamento dei mezzi;

 l’acquirente  esonera  l’Ente  da  qualsiasi  responsabilità  al  riguardo  a  vizzi  occulti,  
apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano i mezzi al 
momento dello svolgimento della gara;

 l’acquirente si impegna a far rimuovere a proprie totali cure e spese dal veicolo gli  
eventuali gli eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione Comunale.

5. Di  approvare  l’allegato  avviso  di  asta  pubblica  contenente  le  norme  che  ne  regolano  lo
svolgimento, unitamente ai relativi allegati:  istanza di ammissione e contestuale autocertificazione 
(Allegato “A”), attestazione di avvenuto sopralluogo (Allegato “B”), dichiarazione di liberatoria di 
non  avvenuto  sopralluogo  (Allegato  “C”),   offerta  d’Acquisto  (Allegato  D),   Foto  dei  veicoli 
(Allegato “E”), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di dare atto che aggiudicazione avverrà  anche in  presenza di una sola offerta  valida,  purché non  



inferiore al prezzo a base d’asta, e come meglio specificato nell’avviso di asta pubblica; 

7. di prevedere, nel caso che i veicoli sopramenzionati rimanessero invenduti, l’alienazione mediante 
trattativa privata e l’eventuale dismissione;

8. di rinviare alla conclusione della procedura di alienazione, la regolarizzazione delle poste contabili 
mediante assunzione dei relativi accertamenti di entrata sul corrispondente capitolo di bilancio per le  
somme dovute a titolo di prezzo per l’acquisto dei veicoli oggetto di vendita; 

9. di demandare al Settore Finanziario la cancellazione del cespite dall’inventario comunale, dopo che  
l'ufficio proponente gli avrà trasmesso i documenti relativi alla vendita;

10. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Ambiente  Manutenzione,  e  al  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione, l’organizzazione di un’unica area di sicurezza presso i magazzini comunali  
ove  sono  ubicati  i  veicoli  oggetto  di  vendita,  al  fine  di  far  accedere  l’utenza  esterna  che  vorrà  
visionare i  beni stessi,  organizzando eventuali  percorsi dedicati  per l’utenza, e garantendo con la  
corretta collocazione degli stessi veicoli la visione interna che esterna in piena sicurezza. 

11. di  trasmettere  al  Dirigente  del  Settore  Ambiente  Manutenzione,  e  al  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione la presente determina per gli adempimenti di competenza di cui al punto 10; 

12. di pubblicare l’avviso di asta pubblica sul sito istituzionale https://www.comunesanmichele.it/home, 
alla sezione  bandi di gara e sull’albo pretorio on line del comune per  30 giorni; 

13. di  individuare  come responsabile  del  procedimento,  a  norma dell’art.  5  della  legge 241/1990,  la
Dott.ssa Mirca Rinaldi, P.O. del Servizio Gare Contratti.

14. di dare atto che la presente determinazione:

 è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
09/03/2023 al  24/03/2023.

lì 09/03/2023 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 09/03/2023 09:35:39
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


